
DESTERRO/PB Jornal Extraordinário nº 004/2023                                  Período: de 02 a 09 JANEIRO 2025                     TIRAGEM: 30 CÓPIAS 
 

 

1 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
 

 
 

DECRETO N° 005/2025  

DE 07 DE JANEIRO DE 2025.  

DECLARA A NECESSIDADE DE REALIZAÇÃO DE CONTRATO 

EMERGENCIAL EM OBSERVÂNCIA À CONTINUIDADE DA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DESTERRO, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, em 

conformidade com o disposto na Lei Orgânica Municipal e, 

CONSIDERANDO que a atual administração teve início no dia 1º 

janeiro de 2025 e tão logo instalada foi constatada a 

necessidade urgente de locação de veículos para a devida 

prestação de serviços públicos essenciais à administração, 
serviços aqueles, de significativa relevância para o Município e 

para a população;  

CONSIDERANDO que o Município de Desterro/PB não possui no 
momento, qualquer condição de dar continuidade a estas 

ações sem a contratação imediata e direta desses serviços ou 

da locação desses bens, ante a inexistência, no mundo jurídico, 

de procedimentos que antecedem as despesas públicas, 

licitações e contrato, termos de referência ou projetos básicos e 

etc; DECRETA:  

Art. 1º - A locação em caráter emergencial (com fulcro na Lei 
14.133/2021 e demais normas presentes), contrato emergencial 

n° 001/2025, de 06 (seis) veículos conforme descrito no contrato 

supracitado, pois, tal contratação se faz necessária em razão do 

risco de interrupção imediata de serviços, ante a possível falta 

do fornecimento de parte da frota de veículos do município, 
impossibilitando assim, a garanta das operações essenciais, 

como transporte de pacientes, enfermos, veículos da frota 
municipal e demais serviços de qualidade pública.  

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, 

revogadas as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e, 

cumpra-se.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DESTERRO/PB. Desterro/PB, 

07 de janeiro de 2025 

 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DO GAPD Nº 001/2025 

  

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

DESTERRO/PB, usando das atribuições legais, de conformidade 

com o Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município de Desterro/PB, 

da Lei Municipal nº 523//2025 e demais normas correlatas: 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o Senhor ANANIAS SIMÕES DOS 

SANTOS, portador do CPF/MF sob o nº 064.598.504-02, para 

exercer o Cargo de Provimento em Comissão de livre nomeação 

e exoneração de SECRETÁRIO DE FINANÇAS, sob o símbolo SEC, 

pertencente à Secretaria de Finanças, do Município de 

Desterro/PB. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação revogando as disposições contrárias. 

 

Registre-se 

Publique-se 

  

Desterro/PB, 02 de Janeiro de 2025. 
 

  

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DO GAPD Nº 002/2025 

  

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

DESTERRO/PB, usando das atribuições legais, de conformidade 

com o Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município de Desterro/PB, 

da Lei Municipal nº 523/2025 e demais normas correlatas: 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear a Senhora ANA CLARA SILVA 

FERNANDES, portador do CPF/MF sob o nº 091.374.544-80, para 

exercer o Cargo de Provimento em Comissão de livre nomeação 

e exoneração de SECRETÁRIA DE GESTÃO E INOVAÇÃO, sob o 

símbolo SEC, pertencente à Secretaria de Gestão e Inovação em 

Serviços Públicos, do Município de Desterro/PB. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação revogando as disposições contrárias. 

 

Registre-se 

Publique-se 

  

Desterro/PB, 02 de Janeiro de 2025. 

  

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DO GAPD Nº 003/2025 

  

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

DESTERRO/PB, usando das atribuições legais, de conformidade 

com o Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município de Desterro/PB, 

da Lei Municipal nº 523/2025 e demais normas correlatas: 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear a Senhora REGINALDO TENÓRIO DE 

LIMA, portador do CPF/MF sob o nº 187.861.704-49, para exercer o 

Cargo de Provimento em Comissão de livre nomeação e 

exoneração de SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, sob o símbolo 

SEC, pertencente à Secretaria de Planejamento e Orçamento, do 

Município de Desterro/PB. 

 

LEIS 
 

DECRETOS 
 

PORTARIAS 
 



DESTERRO/PB Jornal Extraordinário nº 004/2023                                  Período: de 02 a 09 JANEIRO 2025                     TIRAGEM: 30 CÓPIAS 
 

 

2 

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação revogando as disposições contrárias. 

 

Registre-se 

Publique-se 

  

Desterro/PB, 02 de Janeiro de 2025. 

 

  

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DO GAPD Nº 004/2025 

  

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

DESTERRO/PB, usando das atribuições legais, de conformidade 

com o Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município de Desterro/PB, 

da Lei Municipal nº 523/2025 e demais normas correlatas: 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o Senhora CÂNDIDA KARINA 

SANTOS LEITE, portador do CPF/MF sob o nº 064.830.524 - 48, para 

exercer o Cargo de Provimento em Comissão de livre nomeação 

e exoneração de SECRETÁRIA DE AÇÃO SOCIAL, sob o símbolo 

SEC, pertencente à Secretaria de ação social, do Município de 

Desterro/PB. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação revogando as disposições contrárias. 

 

Registre-se 

Publique-se 

  

Desterro/PB, 02 de Janeiro de 2025. 

  

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DO GAPD Nº 005/2025 

  

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

DESTERRO/PB, usando das atribuições legais, de conformidade 

com o Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município de Desterro/PB, 

da Lei Municipal nº 523/2025 e demais normas correlatas: 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o Senhor AURELIANA CARLA 

VERÍSSIMO GONÇALVES, portador do CPF/MF sob o nº 037.403.754 

- 00, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de livre 

nomeação e exoneração de SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, sob o 

símbolo SEC, pertencente à Secretaria de Educação, do 

Município de Desterro/PB. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação revogando as disposições contrárias. 

 

Registre-se 

Publique-se 

  

Desterro/PB, 02 de Janeiro de 2025. 

 

 

  

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DO GAPD Nº 006/2025 

  

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

DESTERRO/PB, usando das atribuições legais, de conformidade 

com o Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município de Desterro/PB, 

da Lei Municipal nº 523/2025 e demais normas correlatas: 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o Senhor PELÔNIA SIMÕES DOS 

SANTOS, portador do CPF/MF sob o nº 064.348.174-52, para 

exercer o Cargo de Provimento em Comissão de livre nomeação 

e exoneração de SECRETÁRIO ADJUNTA DE EDUCAÇÃO, sob o 

símbolo SAC, pertencente à Secretaria de Educação, do 

Município de Desterro/PB. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação revogando as disposições contrárias. 

 

Registre-se 

Publique-se 

  

Desterro/PB, 02 de Janeiro de 2025. 

 

  

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DO GAPD Nº 007/2025 

  

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

DESTERRO/PB, usando das atribuições legais, de conformidade 

com o Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município de Desterro/PB, 

da Lei Municipal nº 5232025 e demais normas correlatas: 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o Senhor SUELI EZEQUIEL DE 

MEDEIROS SILVA, portador do CPF/MF sob o nº 586.768.644-20, 

para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de livre 

nomeação e exoneração de DIRETORA PRESIDENTE, sob o símbolo 

DIR, pertencente ao DESTERROPREV, do Município de Desterro/PB. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação revogando as disposições contrárias. 

 

Registre-se 

Publique-se 

  

Desterro/PB, 02 de Janeiro de 2025. 



DESTERRO/PB Jornal Extraordinário nº 004/2023                                  Período: de 02 a 09 JANEIRO 2025                     TIRAGEM: 30 CÓPIAS 
 

 

3 

  

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DO GAPD Nº 008/2025 

  

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

DESTERRO/PB, usando das atribuições legais, de conformidade 

com o Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município de Desterro/PB, 

da Lei Municipal nº 523/2025 e demais normas correlatas: 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o Senhor LUBENUBIA DE OLIVEIRA 

SILVA, portador do CPF/MF sob o nº 036.671.394-97, para exercer 

o Cargo de Provimento em Comissão de livre nomeação e 

exoneração de DIRETORA FINANCEIRA, sob o símbolo DIR, 

pertencente ao DESTERROPREVE, do Município de Desterro/PB. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação revogando as disposições contrárias. 

 

Registre-se 

Publique-se 

  

Desterro/PB, 02 de Janeiro de 2025. 

 

  

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DO GAPD Nº 009/2025 

  

 

Nomear os agentes de contratação, pregoeiro e 

equipes de apoio para conduzir os atos das equipes de licitações 

contratações municipais derivadas da lei federal nº 14.133/202. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

DESTERRO/PB, usando das atribuições legais, de conformidade 

com o Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município de Desterro/PB, 

da Lei Municipal nº 523/2025 e demais normas correlatas: 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o Senhora GISLAYNE CRISLEY 

HENRIQUES SOARES, portador do CPF/MF sob o nº 099.517.894-12, 

para exercer o a função de agente de contratação e de 

pregoeiro do Municipio de Desterro – P, a fim de conduzir os atos 

das licitações e contratações municipais derivadas da Lei Federal 

nº 14.133/2021. 

 

Parágrafo único. Somente em licitações na modalidade pregão, 

o agente responsável pela condução do certame é designado 

pregoeiro. 

Art. 2º  - Nomeia-se os servidores Maria Adriele Alves 

dos Santos E Nivia Alves de Moura para exercerem a função de 

equipe de apoio das licitações e contratações municipais 

derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021. 

 

Parágrafo único. Os servidores mencionados no caput deste 

artigo auxiliarão o Agente de Contratação e o Pregoeiro no 

desempenho de suas atribuições. 

Art. 3º - Integram o rol de atribuições do Agente de 

Contratação e do Pregoeiro a tomada de decisões, o 

acompanhamento do trâmite da licitação, o impulsionamento 

do procedimento licitatório e a execução de quaisquer outras 

atividades necessárias ao bom andamento do certame até a 

homologação e das contratações diretas, incluindo a solicitação 

de emissão de pareceres técnicos e jurídicos, para subsidiar as 

suas decisões. 

§ 1º O Agente de Contratação ou o Pregoeiro 

convocará os membros da equipe de apoio quando necessário 

e delegará as atribuições para o regular desenvolvimento das 

licitações e contratações municipais. 

§ 2º O Agente de Contratação ou o Pregoeiro 

convocará servidores públicos efetivos, que possuam 

conhecimento técnico acerca do objeto da licitação, para 

auxiliarem em atos dos certames. 

Art. 4º - A presente portaria entrará em vigor na 

data de sua publicação. 

 

Registre-se 

Publique-se 

  

Desterro/PB, 02 de Janeiro de 2025. 

  

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DO GAPD Nº 010/2025 

  

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

DESTERRO/PB, usando das atribuições legais, de conformidade 

com o Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município de Desterro/PB, 

da Lei Municipal nº 523/2025 e demais normas correlatas: 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o Senhor MARIA CÉLIA GOMES DA 

COSTA, portador do CPF/MF sob o nº 023.127.064-07, para exercer 

o Cargo de Provimento em Comissão de livre nomeação e 

exoneração de SECRETÁRIA DE SAÚDE, sob o símbolo SEC, 

pertencente à Secretaria de Saúdedo Município de Desterro/PB. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação revogando as disposições contrárias. 

 

Registre-se 

Publique-se 

  

Desterro/PB, 02 de Janeiro de 2025. 

  

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DO GAPD Nº 011/2025 

  

 

 



DESTERRO/PB Jornal Extraordinário nº 004/2023                                  Período: de 02 a 09 JANEIRO 2025                     TIRAGEM: 30 CÓPIAS 
 

 

4 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

DESTERRO/PB, usando das atribuições legais, de conformidade 

com o Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município de Desterro/PB, 

da Lei Municipal nº 523/2025 e demais normas correlatas: 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o Senhor MICHELL BARBOSA DA 

SILVA, portador do CPF/MF sob o nº 115.063.044-27, para exercer 

o Cargo de Provimento em Comissão de livre nomeação e 

exoneração de DIRETORIA DE COLETA, LIMPEZA, E ZELADORIA 

MUNICIPAL, sob o símbolo DIR, pertencente à Secretaria de 

Limpeza Urbana, do Município de Desterro/PB. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação revogando as disposições contrárias. 

 

Registre-se 

Publique-se 

  

Desterro/PB, 02 de Janeiro de 2025. 

 

  

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DO GAPD Nº 012/2025 

  

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

DESTERRO/PB, usando das atribuições legais, de conformidade 

com o Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município de Desterro/PB, 

da Lei Municipal nº 523/2025 e demais normas correlatas: 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o Senhor GABRIEL ROQUE TEIXEIRA, 

portador do CPF/MF sob o nº 706.521.104-17, para exercer a 

função de Conselheiro Tutelar, por tempo indeterminada em 

virtude do afastamento do Senhor Michell Barbosa da Silva, 

pertencente à Secretaria de ação social, do Município de 

Desterro/PB. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação revogando as disposições contrárias. 

 

Registre-se 

Publique-se 

  

Desterro/PB, 02 de Janeiro de 2025. 
 

 
 
 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

DESTERROPREVE 
 

CONTRATOS 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO/PB 

Administração: 

Tiago Simões Dos Santos 

Prefeito Constitucional  

 

JORNAL OFICIAL 
 

Secretaria Municipal de Gestão e Inovação em Serviços 

Públicos: 

________________________________ 


